»[29] Inicium fuisse secessionis, dicitur Virginius³ quidam, qui cum animaduertisset Appium Claudium contra ius, quod ipse ex ueteri iure in XII tabulas transtulerat, uindicias⁴ filiae suae a se

militi indicabatur militari nomine ob delictum quod hastas daret. Censio aestimatio, unde censores, censor, ad cuius censionem, id est arbitrium censeretur populus. Censores dicti qui rem suam quisque aestimare solitus sit, quantum illi censuerint. Et secundum Varronem censorum iudicium adaequum aestimabatur. Et secundum Festum Pompeium censui agri a censendo proprie appellantur, qui emi et uenire iure ciuile possunt et iuxta Asconium Pedianum (?)censi dicebantur qui centum milia aeris in professionem detulissent, huius autem facultates census uocabantur. De his quoque in *Alfonsina* habetur. Ioannes Raimundus Ferrarii.

² *Glossa*: Archiuo forte uel gazophilacio, ut infra, *De poenis, l. Moris, § Deinde*, secundum glosam ordinariam (D. 48, 19, 9).

³ *Glossa* De hac historia L. Virgini, qui filiam suam uirginem dictam Virginiam quam Icilio desponsauerat, occidit, ne ea ab Apio Claudio iniuriam pateretur, qui uindicias secundum uirtutem dicens illam stuprari conabatur, habes plenissime in T. Liiuo, libro 2^o *Ab urbe condita*, capitulo X^o (Liv. 2, 5, 10), in § *Sequitur aliud ab urbe nefas a libidine ortum*, eamque tangit Paulus Orosius *De mundi confectionibus* libro II^o, capitulo XII^o (Oros. *Hist.* 2, 13, 6), et L. Florus libro II^o, in capitulo de sedicionibus (Flor. 1, 17), et plene Ioannis Boccacii in libro *De casibus uirorum illustrium*, libro III^o, capitulo IX (*Boccacii textus non extat*), scilicet de Apio Claudio, et in *Martiniana Maiore*, ubi historia breuiter sic narratur: «Anno ab urbe condita CCC^o et altero cessauit imperium consulare et pro duobus consulibus facti sunt qui decem uiri nominati sunt, ut leges disponerent, quorum Apius Claudius quasi dux erat. Hi contra uoluntatem multitudinis suum magistratum in multos prorogarunt annos. Cum tandem Claudius sequestrari apud se dolo facere uellet, unam speciosam uirginem inducens clientem suum, ut eam diceret seruam esse suam, ut ea sequestrata, eam stupraret. Virginius pater eius dolore affectus gladio filiam interemit, ne turpitudinem pateretur, propter quod et multa alia summoti sunt decem uiri, et tribuni plebis et aediles facti, eiectis consulibus». Ioannes Raimundus Ferrarii.

⁴ *Glossa*: Vindicias, id est sententias uel sententiam, sic dictam a Vindice, Vitelliorum seruo. Vel sunt uerba solemnia pro libertate danda, secundum Accursium hic (Accursio, *Pandectarum*. 1, p. 18, glossa s). Tu dic quod hoc uerbum dicit libertatem certa uerborum solemnitate datam uel super eam sententiam cum solemnitate datam declaratam, uel sententiam super libertate data cum solemnitate certa promulgandam. Non a Vindice, sed a Vindicio, Vitelliorum seruo, iurationis in ciuitatem Romanam a Vitelliis Aquiliisque machinatae indice dictam, cui propterea pecunia ex aerario libertas et ciuitas data est, et is dicitur primum uindicta liberatus; et quidam uindictae quamquam nomen tractum ab ipso putant, unde et manumissi uindicta dicuntur. De quibus habetur *Digestis*, et *Constitutionibus*. De manumissis uindicta et de huiusmodi seruo libertateque uindicta pene a Tito Liiuo libro II^o, capitulo

abdixisse, et secundum eum qui in seruitutem ab eo suppositus petierat, dixisse captumque amore uirginis omne fas uel nefas miscuisse. (2) Indignatus quod uetustissima iuris obseruantia in persona filiae suae defecisset, ut pote cum Brutus, qui primus Romae consul fuit, uindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindicii, Vitelliorum serui, qui proditiōnis coniurationem indicio suo detexerat et castitatem filiae suae uitae quoque eius preferenda putaret, arrepto cultro de taberna Lamoni filiam interfecit, in hoc, scilicet ut morte uirginis contumeliam stupri arceret. (3) Ac protinus recens a caede madensque adhuc filiae cruore ad commilitones confugit, qui uniuersi de Algido monte, ubi tunc belli gerendi causa legiones erant. Relictis ducibus pristinis, signa in Auentinum transtulerunt, omnisque plebs urbana mox eodem se contulit populique consensu partim in carcerem necati. Ita rursus res publicam statum suum recepit.

»[30] Deinde cum post aliquot annos XII tabulae latae sunt et plebs contenderet cum patribus, et uellet ex suo quoque corpore consules creare, et patres recusarent, factum est ut tribuni militum crearentur partim ex plebe, partim ex patribus consulari potestate. Hi constituti sunt uario numero, interdum enim XX fuerunt, interdum plures, non nunquam pauciores».

[31] Item in § *Post aliquot* (D. 1, 2, 2, 28) dicitur: «Post aliquot deinde annos non sufficiente eo praetore quod multa turba et peregrinorum in ciuitate ueniret, creatus est et alius praetor, qui peregrinus appellatus est ab eo, quod plerunque inter peregrinos ius reddebat».

[32] In § *Post deinde* (D. 1, 2, 2, 32): Ita decem et octo praetores in ciuitate ius dicunt, et haec omnia quotiens in re publica sunt magistratus obseruantur, quotiens autem proficiscuntur, unus relinquitur, qui ius dicat. Is uocatur praefectus urbis, qui praefectus olim constituebatur, postea fere Latinarum feriarum causa introductus est et quot annis obseruatur». (2) Et infra: «Et tamen hi quoque, quos citra Tiberim diximus, postea aediles senatusconsulto creabatur. Ergo ex his omnibus decem tribuni plebis, consules duo, decem et octo praetores et sex aediles in ciuitate iura reddebant».

[33] In § *Fuit autem in primis* sic habetur (D. 1, 2, 2, 36): «Fuit autem in primis peritus Publius Papirius, qui leges regias in unum contulit. Ad haec Apius Cladius unus ex decem uiris, cuius maximum consilium in XII Tabulis scribendis fuit. Post hunc Apius Claudius eiusdem generis maximam scientiam habuit. Hic centimanus appellatus est et Apia Via strauit et Aquam Claudiam induxit et de Pirrho in urbe non recipiendo sententiam tulit. (2) Hunc etiam actiones scripsisse traditum est. Primum *De usurpationibus*, qui liber non extat. Idem Apius Claudius, qui uidetur ad hoc processisse *R litteram* inuenit, ut pro Valesii Valerii essent et pro Fusii, Furii.

»[34] Post eos fuit maximae scientiae Simpronius, quem populus Romanus Cyphos⁵ appellauit. Nec quisquam ante hunc aut post hunc hoc cognominatus est nomine». Et infra:

[35] «Deinde (D. 1, 2, 2, 37) Quintus Mutius, qui ad Carthaginenses missus legatus, cum essent duae tesserae positae, una pacis, altera belli, arbitrio sibi dato, utram uellet referre Romam, utramque sustulit et ait Carthaginenses petere debere utram mallent accipere.

»[36] Post hos fuit Tyberius Coruncanus». Et infra (D. 1, 2, 2, 38):

[37] «Deinde Sextus Caecilius et frater eius, Publius Aelius, et Publius Attilius maximam scientiam in profitendo habuerunt, et duo Aelii etiam consules fuerunt. Attilius autem primus a populo *sapiens* appellatus est. Sextum Aelium omnis laudauit et extat illius liber, qui inscribitur *Tripartita*». Et infra (D. 1, 2, 2, 38-44):

[38] «Deinde subtexitur legis actio, eiusdem esse tres alii libri referuntur, quos tamen quidam negant eiusdem esse. Hos sectatus ad aliquid est Cato.

II (Liv. 3, 44, 12), exaratur, qui hanc historiam de Appio et Virginio, Virginiaque filia sua, libro III^o, capitulo X^o, describit plenissime, et nota ibi: «Lege data ab ipso uindicias det secundum libertatem».

⁵ *Glossa*: *Sophon* forte debet esse. *Sophos* enim graece, *sapiens* latine secundum Tortellum in uerbo *Sophista*. Tamen in libro meo glosellam repperi quod *Cypho* uocabulum Graecum est et interpretatur *sapiens*. Sed contra dicitur hic quod nunquam aliquis hoc nomine fuerat appellatus, sed dicitur in § *Deinde Sex. Caecilius* (D.1.2.2.38) quod Attilius fuit primus a populo *sapiens* appellatus, ergo hoc nomine uocabatur. Sed dic quod licet hoc nomen *Cypho* interpretetur *sapiens*, tamen hic hos Simpronius non *sapiens* sed *Cypho*, et Attilius non *Eypho* sed *sapiens* dictus est, unde glosa dicit hic: «*Cypho*, id est *sapiens*». Sed contra per § *Deinde Sex.*, sed licet idem significet *sapiens*, quod hoc nomen graecum *Cypho* non tamen est idem nomen.

»[39] Deinde Marcus Cato, princeps Porciae familiae, cuius et libri extant, sed et plurimum filii eius, ex quibus ceteri oriuntur.

»[40] Post hos fuerunt Publius Mutius et Brutus et Manilius, qui fundauerunt ius civile. Ex his Publius Mutius etiam decem libellos reliquit. Brutus septem, Manilius tres. Et extant uolumina scripta, Manilii monumenta. Illi duo consulares fuerunt. Brutus praetorius, P. autem Mutius etiam pontifex maximus. Ab his profecti sunt Publius Rutilius Rufus, qui Romae consul et Asiae proconsul fuit.

»[41] Paulinus Virginius et Quintus Tiberius, ille stoicus Pansa auditor, qui et ipse consul, etiam Sextus Pompeius, Cn. Pompeii patricius fuit.

»[42] Eodem tempore et Celsus Antipater, qui historias conscripsit, sed plus eloquentiae quam scientiae iuris operam dedit.

»[43] Etiam L. Crassus frater Publii filius pontifex maximus ius civile primum constituit generatim in libros decem et octo redigendo.

»[44] Mutii auditores fuerunt quamplures, sed praecipuae auctoritatis Aquilius Gallus, Balbus, Lucius, Sextus Papirius, Caius Iuuentius, ex quibus Gallum maximae auctoritatis apud populum fuisse Seruius dicit. Omnes tamen a Seruio Sulpicio nominantur. Alioquin per se eorum scripta non talia extant, uti ea homines appetant, denique nec uersantur omino scripta eorum inter manus hominum. Sed Seruius libros suos compleuit, pro cuius scriptura ipsorum quorum memoria habetur.

»[45] Seruius autem Sulpicius, cum in causis orandis primum locum aut pro certo post Marcum Tullium obtineret, traditur ad consulendum Q. Mutium de re amici sui peruenisse. Cumque eum sibi respondisse de iure Seruius parum intellexisset, iterum Quintum interrogasse et a Q. Mutio responsum esse nec tamen percepisse. Et ita obiurgatum esse a Quinto Mutio. Namque eum dixisse turpe esse patricio et nobili et causas oranti ius, in quo uersatur, ignorare. (2) Ea ueluti contumelia Seruius tactus, omnia dedit iuri civili et plurimum eos, de quibus locuti sumus, audiit, institutus ab Balbo Lucio. Infructus autem maxime a Gallo Aquilio, qui fuit Certinae. Itaque libri complures eius extant, Certinae confecti. Hic cum in legatione perisset, statuam eius populus Romanus pro rostris composuit, hodieque stat pro rostris Augusti, huius uolumina complura extant, reliquit autem prope centum et octoginta libros.

»[46] Ab hoc plurimi profecerunt, fere tamen hi libros conscripserunt Alphenus, Cessus, Tuca, Aufidius, Namussa, Flauius, Priscus, Caius, Atteius, Proculus, Labeo Antistius, Patricina, Publicius, Caelius. Et ex his decem et octo libros conscripserunt, quorum omnes qui fuerunt libri, digesti sunt ab Aufidio Namusa in centum quadraginta libros.

»[47] Ex his auditoribus plurimum auctoritatis habuit Alphenus Varus et Aulus Offilius. Ex quibus Varus consul fuit, Offilius in equiti ordine perseuerauit. Is fuit Caesari familiarissimus». Et infra (D. 1, 2, 2, 44): «Nam ante eum Seruius duos libros ad Brutum perquam breuissimos ad edictum subscriptos reliquit.

»[48] Fuit eodem tempore Trebaci, quidem Cornelii Maximi auditor fuit, Aulus Casellius, Q. Mutius, Volucii auditor, denique in illius honorem testamento Publium Maeuium nepotem eius reliquit heredem autem quaestorius nec ultra proficere uoluit cum illi etiam Augustus consulatum offerret.

»[49] Ex his Trebati peritior, Casellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur, Offilius utroque doctior». Et infra (D. 1, 2, 2, 46):

[50] «Post hos Tubero fuit». Et infra: «Is est Q. Ligarius, qui cum Africae oram teneret, infirmum Tuberonem applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusauit et Cicero defendit, et extat eius oratio satis pulcherrima, quae scribitur *Pro Q. Ligario*.

»[51] Tubero doctissimus quidem habitus est». Et infra: «Et ideo parum libri eius grati habentur. Post hunc maximae auctoritatis fuerunt Ateius Capito, qui Offilium secutus est, Antistius Labeo, qui omnes hos audiuit, institutus est autem a Trebacio. Ex his Ateius consul fuit, Labeo noluit, cum offerretur ei ab Augusto consulatus, quo suffectus fieret et honorem susciperet». Et infra (D. 1, 2, 2, 47-51):

[52] «Hi duo primum ueluti diuersas sectas fecerunt». Et infra: «Et ita Ateio Capitone Mansurius Sabinus successit, Labeoni Nerua, qui adhuc eas defensiones auxerunt. Hic etiam Nerua Caesari familiarissimus fuit, Mansurius Sabinus in equestri ordine fuit et publice primum scripsit

»[53] Postea hoc coepit beneficium dari a Tyberio Caesare. Hoc tamen illi concessum erat.

»[54] Et ut obiter sciamus ante tempora Augusti publice respondendi ius non a principibus dabatur, sed qui fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondebat, neque responsa utique signata dabant, sed plerunque iudicibus ipsis scribebant aut testabantur qui illos consulebant.

»[55] Primus diuus Augustus, ut maior iure auctoritas haberetur, constituit ut ex auctoritate eius responderent, et ex illo tempore peti hoc pro beneficio coepit, et ideo optimus princeps Adrianus, cum ab eo iuri praetorii peterent ut sibi liceret respondere, rescripsit eis hoc non peti, sed praestari solere, et ideo si quis fiduciam sui haberet delectari se populus ad respondendum, se praepararet. (2) Ergo Sabino concessum est a Tyberio Caesare ut populo responderet qui equestri ordine iam grandis natus et fere annorum quinquaginta receptus est. Huic nec amplae facultates fuerunt, sed plurimum a suis auditoribus sustentatus est. Huic successit Caius Cassius Longinus, natus ex filia Tuberonis, quae fuit neptis Seruii Sulpicii, et ideo proauum Seruium Sulpicium appellat. Is et consul fuit cum Quartino temporibus Tyberii, sed plurimum in ciuitate auctoritatis habuit eoque, donec Caesar eum ciuitate repelleret. Expulsus ab eo Sardiniam, reuocatus a Vespesiano diem suum obiit.

»[56] Neruae successit Proculus, fuit eo tempore et Nerua filius, fuit et alius Longinus ex equestri quidem ordine, qui postea ad praeturam usque peruenit, sed Proculi auctoritas maior fuit, nam etiam plurimum potuit».

[57] In titulo uero *De legibus*, in *l. Marcellus* (D. 1, 3, 1) auctoritate Crisippi, philosophi summae stoicae sapientiae, sic inquit: «Lex est omnium diuinarum et humanarum rerum.

»[58] Oportet autem eam praestari et bonis et malis et principem et ducem esse, et secundum hoc regula est iustorum et iniustorum et eorum, quae natura ciuilia sunt, praeceptrix quidem faciendorum, prohibetrix non faciendorum».

[59] Vlpianus eodem titulo in *l. Non possunt* (D. 1, 3, 12), sic eleganter ait: «Non possunt omnes iuris articuli sigillatim aut legibus aut senatusconsultis compraeendi, sed cum in aliquo casu sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praeest, ad similia procedere atque ita ius dicere debet».

[60] Item Iulianus eodem titulo, *l. In his* (D. 1, 3, 15): «In his quae contra rationem iuris constituta sunt, non possumus sequi regulas iuris».

[61] Ibidem Celsus (D. 1, 3, 17): «Scire leges non hoc est uerba earum tenere, sed uim ac potestatem».

[62] Idem (D. 1, 3, 18): «Benignius leges interpretandae sunt, quo uoluntas conseruetur».

[63] Idem (D. 1, 3, 19-20): «In ambigua uoce legis ea potius accipienda est significatio quae uicio caret, praesertim cum uoluntas etiam legis ex hoc colligi possit.

»[64] Non omnia quae a maioribus constituta sunt ratio reddi potest».

[65] Neracius (D. 1, 3, 21): «Et ideo rationes eorum quae constituuntur inquiri non oportet. Alioquin multa ex his quae certa sunt subuerterentur».

[66] Vlpianus in *l. Princeps* (D. 1, 3, 31): «Princeps legibus est solutum, Augusta autem licet legibus soluta non est, princeps tamen eadem priuilegia illi tribuit quae et ipse habet».

[67] Iulianus in *l. De quibus* (D. 1, 3, 32): «De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine introductum est. Et si qua re haec deficeret, tunc quod proximum et consequens ei est. Si nec id quidem appareat, tunc ius quo urbs Romana utitur seruari oportet; inueterata enim consuetudo pro lege non immerito custoditur. Et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. (2) Nam cum ipsae leges nulla alia causa nos teneant, nisi quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea quae sine ullo scripto populus probauit, tenebunt omnes. Nam quid interest suffragio populus uoluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? Quare rectissime etiam illud ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu hominum per desuetudinem abrogentur».

[68] Item Vlpianus in *l. I. ff. De const. prin.* (D. 1, 4, 1), inquit hoc modo: «Quod principi placuit, legis habet uigorem, utpote cum lege regia, quae de imperii eius lata est, populus ei et in eum omne suum imperium ac potestatem concessit. Quocumque igitur imperator per epistulam et subscriptionem statuit, uel cognoscens decreuit uel de plano interlocutus est uel edicto praecepit, legem autem constat. (2) Hae sunt quas constitutiones uulgo appellamus. Plane ex his quaedam sunt personales nec ad exemplum trahuntur, nam quod princeps alicui ob merita indulget uel siquam poenam irrogauit uel sicui sine exemplo subuenit, personam non egreditur».

[69] Labeo in *l. finali. ff. eodem* (D. 1, 4, 3): «Beneficium imperatoris, quod a diuina scilicet eius indulgentia proficiscitur, quam plenissime interpretari debemus».

[70] Item in titulo *De sta. hom* Martianus, *l. Et seruorum*, in fine dicit (D. 1, 5, 5): «Et tamen rectius probatum est liberum nasci et sufficere ei qui in uentre est liberam matrem uel medio tempore habuisse».

[71] Paulus libro singulari *De Portionibus* (D. 1, 5, 7): «Qui in utero est perinde ac si rebus humanis esset custoditur, quotiens de commodis ipsius partus quaeritur, quanquam aliis ante quam nascatur nequanquam prosit».

[72] Caius libro primo *Institutionum et ff. l. I*, in principio *De his qui sui iur. sunt uel ali.* (D. 1, 6, 1): «Videamus itaque de his quae alieno iuri subiectae sunt. Nam si cognouerimus quae istae personae sunt, simul intelligemus quae sui iuris sunt».

[73] Idem in eodem, *l. Nepotes* (D. 1, 6, 5): «Nepotes ex filio mortuo auo recidere solent in filii potestatem, hoc est patris sui: simili modo et pronepotes et deinceps».

[74] Idem libro VIII *Ad Sabinum*, sed *ff. l. Filium*, eodem titulo (D. 1, 6, 6): «Filium eum diffinimus qui ex uiro et uxore eius nascitur. Sed fingamus abfuisse maritum, uerbi gratia post decennium, reuersum anniculum inuenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum est, quod Iulianus ait, eum qui cum uxore sua assidue moratus nolit filium agnoscere, quasi non suum. (2) Sed mihi uidetur, quod et Scaeuola probat, si constet maritum aliquando diu cum uxore non concubuisse infirmitate interueniente uel causa alia uel si ea ualitudine pater familias fuit, ut generare non possit, hunc qui in domo natus est, licet uicinis scientibus, filium non esse.»

[75] Idem libro XXVI^o *Ad Sabinum*, sed *ff. eodem titulo, l. Patre* (D. 1, 6, 8): «Patre furioso libero nihilominus in patris sui potestate sunt. Idem et in omnibus est parentibus, qui habent filios in potestate. Nam cum ius potestatis moribus sit receptum, nec possit desinere quis in potestate, nisi exierint liberi, quibus casibus solent, nequanquam dubitandum est remanere eos in potestate, quare non solum eos liberos in potestate habebit, quos ante furorem genuit, uerum etiam si quis ante furorem concepti in furore editi sunt. (2) Sed et si in furore agente eo uxor sua concipiat, uidendum est an in potestae eius nascatur filius. Nam furiosus licet uxorem ducere non possit, retinere tamen matrimonium potest. Quod cum ita se habeat, in potestate filium habebit. (3) Proinde et si furiosa sit uxor, ex ea ante conceptus in potestate nascitur, sed et in furore eius conceptus ab eo, qui non furebat, sine dubio in potestate nascitur, quia retinetur matrimonium. Sed et si ambo in furore agant, uxor et maritus, et tunc concipiant, partus in potestate patris nascitur, quia durat matrimonium, quasi uoluntatis reliquiis in furiosis manentibus. (4) Nam cum consistat matrimonium, altero furente, constat et utroque. Adeo autem retinet ius potestatis pater furiosus, ut acquiratur illi commodum eius, quod filius acquisiuit.»

[76] Item Ulpianus libro IIII *Ad legem Iuliam*, sed *ff. De his qui sunt sui uel alie. iur., l. penultima* (D. 1, 6, 10): «Si iudex nutriri uel ali quem oportere pronunciauerit, dicendum est de ueritate quaerendum si filius sit an non. Neque enim alimentorum causa ueritati facit praeiudicium.»

[77] Deinde Modestinus in libro II^o *Regularum*, sed *ff. l. I, De adopt.* (D. 1, 7, 1), ad monstrandum *alter* de duobus diuersis cum repetitione posse dici, ait: «Filiosfamilias non solum natura sed et adoptiones faciunt, quod adoptionis nomen est quidem generale. In duas autem species diuiditur, quarum altera adoptio similiter dicitur, arrogatio altera. Adoptantur filii familias, arrogantur qui sui iuris sunt.»

[78] Caius hic *l. II, § finali*, et in suis operibus, in libro *Institutionum* primo (D. 1, 7, 2): «Illud utriusque adoptionis commune est, quod hi qui generare non possunt, quales sunt spadones, adoptare possunt. Castrati uero adoptare non possunt. Hoc uero proprium est eius adoptionis quae per principem fit, quod is qui liberos in potestate habet, si se ad arrogandum dederit, non solum ipse potestati arrogatoris subiicitur, sed et liberi eius in eiusdem fiunt potestate tanquam nepotes.»

[79] Paulus, *l. Si consul*, hic eodem titulo et apud se originaliter, libro IIII^o *Ad Sabinum* (D. 1, 7, 3): «Si consul uel praeses filius familias sit, posse eum apud semet ipsum uel emancipari uel in adoptionem dari constat.»

[80] Idem Paulus libro II^o *Ad Sabinum* et hic *l. Siquis* (D. 1, 7, 10): «Siquis nepotem, quasi ex filio natum, quem in potestate habet, consentiente filio, adoptauit, non agnoscitur auo suus heres, quippe cum post mortem aui quasi in potestatem patris sui recidat.»

[81] Idem libro IIII et hic *l. Si is qui* (D. 1, 7, 11): «Si is qui filium haberet in nepotis locum adoptatur perinde atque sub eo filio natus esset et is filius auctori factus non esset, mortuo auo, non esse nepotem in potestatem filii.»

[82] Vlpianus libro VI *Ad Sabinum* et hic *l. Si paterfamilias* (D. 1, 7, 15): «Si paterfamilias adoptatus sit, omnia quae eius fuerint, tacito iure ad eum transeunt, qui adoptauit. Hoc autem amplius, liberi eius, qui in potestate sunt, eum consequuntur, sed et hi qui post liminio redeunt uel qui in utero fuerint cum arrogaretur, simili modo in potestatem arrogatoris rediguntur.»

[83] Vlpianus. libro XXVI *Ad Sabinum*, sed *l. Nec ei, ff. eodem* (D. 1, 7, 17): «Nec ei permittitur arrogare, qui tutelam uel curam alicuius administrauerit, si minor XXV annis sit, qui arrogatur, ne forte ideo eum arroget, ne rationes reddat. Item inquirendum ne forte turpis causa arrogandi subsit. Eorum duntaxat pupillorum arrogatio permittenda est his qui uel naturali cognatione uel sanctissima affectione ducti adoptarent. Ceterorum prohibenda est». (2) Et infra: «Et primum quidem excutiendum erit, quae facultates pupilli sint, et quae eius qui adoptare eum uelit, ut aestimetur ex comparatione earum an salubris adoptio posit pupillo intelligi. Deinde cuius uitae sit is qui uelit pupillum redigere in familiam suam.» (3) Et infra: «Praeterea uidendum est an non debeat permitti ei qui uel unum habebit uel plures liberos adoptare alium, ne aut illorum quos iustis nuptiis procreauerit, diminuatur spes, quam unusquisque liberorum parat sibi obsequio aut qui adoptatus sit, minus percipiat quam dignum sit eum obsequi. Interdum et ditioem permittitur adoptare pauperiori si uitae eius sobrietas clara sit uel affectio honesta nec incognita.

»[84] Satisfactio autem in his casibus dari solet».

[85] Marcellus in lege sequenti (D. 1, 7, 18): «Non aliter uoluntati eius qui arrogare pupillum uellet si causam eius ob alia probauit, subscribendum erit, quam si cauerit seruo publico se restitutum, quae ex bonis eius consecutus fuerit, illis ad quos res peruentura esset, si arrogatus permansisset in suo statu».

[86] Item Vlpianus in *l. Si arrogator, ff. eodem*, § I (D. 1, 7, 22): «Sed an impuberi arrogator substituere possit, quaeritur. Et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam quam ex bonis eius consequitur et hactenus, ut ei usque ad pubertatem substituatur. Ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit, sed principali prouidentia.

»[87] Haec autem omnia dicenda sunt, siue in locum filii siue in locum nepotis aliquis impuberem arrogauerit».

[88] Paulus in *l. Qui in adoptionem*, eodem titulo (D. 1, 7, 23): «Qui in adoptionem datur his quibus agnascitur, cognatus sit. Quibus uero non agnascitur nec cognatus fit, adoptio enim non ius sanguinis sed ius agnationis offert. Et ideo si filium adoptaui, uxor mea illi matris loco non est neque enim agnascitur ei, propter quod nec cognata eius fit. Item nec mater mea auiae loco illi est, quoniam his qui extra familiam meam sunt, non agnascitur, sed filiae meae is quem adoptaui frater est, quoniam in familia mea est filia, nuptiis tamen inter eorum prohibitis».

[89] Modestinus in *l. Arrogator*, § I (D. 1, 7, 40): «Non tantum cum quis adoptat, sed etiam cum arrogat, maior esse debet eo quem sibi per arrogationem uel per adoptionem filium facit et utique plena pubertate, id est XVIII annis eum praecedere debet.

»[90] Spado⁶ arrogando suum heredem sibi accrescere potest, nec ei corporale uicium impedimentum est».

[91] Idem in *l. Si pater, ff. eodem* (D. 1, 7, 41): «Si pater filium, ex quo nepos illi est in potestate, emancipauerit et postea adoptauerit, mortuo eo, nepos in patris non reuertitur potestatem. Nec is nepos in patris reuertitur potestatem, quem auus retinuerit, filio dato in adoptionem, quem denuo readoptauit».

[92] Pomponius in *l. Adoptiones, ff. eodem* (D. 1, 7, 43): «Adoptiones non solum filiorum, sed et quasi nepotum fiunt, ut aliquis nepos noster esse uideatur, perinde quasi ex filiae uel deinceps natus sit».

XX. De sibi.

[1] *Sibi* uero pro *ei* uel *ipsi* saepenumero reperiri, id quod et de casibus aliis et econtrario dici potest, non modo praedicta in epistula longissima, et in hoc opere manifestant, sed et sequentia rem

⁶ *Glossa.* Spado est qui gladio uel ense uel alias amissit testiculos, sed a natura ad generandum erat habilis, ideo casus ad adoptandi obstare non debet; secus in *castrato* est, qui propter sui frigiditatem nunquam adgenerandum fuit habilis, et ideo adoptare non potest. Et haec est causa differentiae.

ipsam luce clariorem efficiunt. Vlpianus enim in *l. I, § Cum patronus, ff. De offi. Praefec. ur.* (D. 1, 12, 1, 10), sic eleganter ait: «Cum patronus contemptum se a liberto dixerit uel contumeliosum sibi libertum quaeratur uel conuicium se ab eo passum liberosque suos uel uxorem uel quid huic similitudine obiecerit, praefectus urbis adiri solet. (2) Et pro modo quaerelae corrigere eum aut comminari aut fuscibus castigare aut ulterius procedere in poenam eius solet. Nam et puniendi plerumque sunt liberi. Certe si se delatum a liberto uel si conspirasse contra se cum inimicis eius et doceat metalli poena in eum statui debet». Et in § *Quies*, ibi: «Et referendum sibi quid ubique agatur».

[2] Quod autem et *illi pro sibi et eo pro se* positum reperiatur, ita tum quod non reciproce sed retransitiue existat, in dicta *l. Si pater filium, ff. De adopt.* (D. 1, 7, 41), uideri potest. Item *eis pro sibi* modo antedicto in *l. I, § Item solent, ff. De offi. Praefec. ur.* (D. 1, 12, 1) Et *ei pro sibi* in *l. Nec quicquam, § Observare, uersiculo Aduocatos*, ibi (D. 1, 16, 9, 4): «Sed et siquis». Et *eum pro se* in *l. Siquis id quod, in principio, ff. De iur. o. iudi.* (D. 2, 1, 7), et *l. Est receptum*, eodem titulo (D. 2, 7, 14). (2) Consequenter in titulo *Quod quisque iur. in alter. sta. ipse eodem iur. utatur, l. Siquis iniquum, § Quod autem certe* (D. 2, 2, 3), *ipsi loco sibi et eius pro suo* surrogatur. Et in § *Illud* (D. 2, 2, 4), *eum pro se et ei pro sibi*. Insuper *De in ius uo., l. Sed si hac l., § Liberos* (D. 2, 4, 10, 5), in fine, ibi: «Sed si fuerit restitutus, erit ei huius edicti commodum saluum.» Et *Nequis eum qui in ius uoca. iu. exi., l. Sed eximendi, § penultimo* (D. 2, 7, 4), ibi: «Item siquis eum qui per calumniam uocabatur, exemerit, constat eum hoc edicto teneri». (3) Et *Si ex noua causa agatur, l. III* (D. 2, 9, 3), ubi et *ei pro sibi* poni dici potest, saltem *is* fuisse repetitum: «Si cum usufructuario noxali iudicio agatur, isque seruus non defenderit, denegatur ei per praetorem ususfructus persecutio». (4) Et de *ei pro sibi* in lege finali, eodem titulo (D. 2, 2, 6), reperitur, et uide legem finalem *ff. De dolo* (D. 4, 3, 40), et legem finalem tamen cum lege sequenti, *ff. De mino*. Nec obliuioni tradas legem *Quaeretur si et legem Sed si unus, § Quod si sine*, in fine, *ff. De pac.*, et legem *Non est, ff. De transact.*, ubi *ei loco sibi* ponitur, et in *l. Si actor, ff. De procura.*, et in lege sequenti *sibi* ponitur, et in *l. Siquis cum est ei, et ff. De Calumni., l. Siquis ab aliqua, § Item si filius familias*, et § finalem nota (cf. 3 D. 2, 2, 6; D. 4, 3, 40; D. 4, 4, 50; D. 4, 5, 1; D. 2, 14; D. 2, 15, 12; D. 3, 3, 29; D. 3, 3, 30; D. 3, 6, 7).

[3] De genitio *sui* primitiui alii substantiuo coniuncto multis in locis habetur, ut *l. Pridie Kalendas, ff. De feri.*, ibi: «Potestatem sui facere»; et *l. Quae omnia, § I, ff. De procur.*, ibi: «Sed si id illesa existimatione sui fiat, ceterum ferendus est pudorem suum purgans». Et *Quod cuiusque nomine uniuers., l. I*, in fine principii, ibi: «Non excitentur ad sui defensionem» (cf. D. 2, 12, 5; D. 3, 3, 25; D. 3, 4, 1).

[4] Item *sibi* repetitum in *l. penultima, ff. De pac.* (D. 2, 14, 61), cum minimo interuallo habes: «Nemo paciscendo efficere id potest, ne sibi locum suum dedicare liceat aut ne sibi in suo sepelire mortuum liceat aut ne uicino inuito praedium alienet».

[5] *Se* in accusatio actiue positum, sed passiuie sine duplicatione in *l. II, § Siquis iudicio se sisti promisserit, ff. Siquis caut.*; et *l. Si duo rei*, ubi et post *se* subsequitur *eum* (cf. D. 2, 11, 2; D. 2, 11, 5; D. 2, 11, 8). Itidem in *l. Et si post tres* et *l. Si seruus*, eodem titulo (D. 2, 11, 9), ubi sic Vlpianus ait: «Si seruus in iudicio se sisti promisserit, non committetur stipulatio neque in eum neque in fideiussorem eius». (2) In *l. Denique, § Siquis minor, ff. De mino.* (D. 4, 4, 3, 6), Vlpianus ter *se* passiuie et bis *ei* conscripsit: «Siquis minor XXV annis arrogandum se dederit, et in ipsa arrogatione se circumuentum dicat (finge enim a praedones eum hominem locupletem arrogatum), dico debere eum audiri in integro se restituentem». (3) Celsus uero in *l. Non est, ff. De transact.* (D. 2, 15, 12), bis *se* actiue constituit, ubi mutua relatione per *his quae et eo quod et ei pro sibi* notanda precor: «Non est ferendus qui generaliter in his quae testamento ei relicta sunt, transegerit, si postea causetur de eo solo se cogitasse, quod prima parte testamenti ac non etiam quod posteriore legatum sit. Si tamen postea codicilli proferuntur, non improbe mihi dicturus uidetur de eo duntaxat se cogitasse, quod aliarum tabularum quaas tunc nouerat, scriptura continetur». (4) Vlpianus autem in *l. I, § Bestias*, uersiculo *Denique, ff. De postul.* (D. 3, 1, 16), *sese*, id est *se* geminatum passiuie locat, «Denique eos qui uirtutis ostendendae causa hoc faciunt sine mercede, non tenere aiunt ueteres, nisi in arena passi sunt sese honorari, hos enim puto notam non euadere». (5) Nec praetermittendus est non modo duplicari *se* et post *se -met* syllabicam adiectionem *ipsumque* recipere, Paulus enim libro III^o *Ad Sabinum* et titulo *De adopt., l. Si consul* (D. 1, 7, 3-4), sic ait notabiliter: «Si consul uel praeses filius familias sit, posse eum apud semet ipsum uel emancipare uel in adoptionem dari constat». Sed Modestinus in *l. sequenti* dicit: «Apud se posse Neracii sententia est».

[6] *Se* uero in ablatiuo pro *eo* et repetitum purius in *l. finali, ff. De pac.* (D. 2, 14, 62) ponit: «Si reus postquam pactus sit a se ipso non peti pecuniam ideoque coepit id pactum fideiussori quoque

prodesse, pactus sit ut a se peti liceat an utilius prioris pacti sublata si fideiussori quaesitum est. Sed uerius est semel acquisitam fideiussori pacti exceptionem ulterius ei inuito extorqueri non posse».

XXI. De ille.

[1] *Ille* nunc relatiuum, nunc demonstratiuum non modo cum *qui* mutuum relationem facit et in obliquis loco *sui* substitui reperitur et quandoque cum paruo interuallo super eodem et diuersis repetitur, ut antedicta demonstrant exempla, sed et post *is* substituitur *hic* et subinde *ille* et paulo post etiamque super eodem *is* et tandem *ille* repetitur. (2) Sic enim Vlpianum in *l. I.*, in principio, *ff. De feriis* (D. 2, 12, 1) fecisse lego: «Nequis in messium uindemiarumque tempore aduersarium cogat in iudicium uenire oratione diui Marci exprimitur, quia occupati circa rem rusticam in forum compellendi non sunt. Sed si praetor aut per ignorantiam uel secordiam euocare eos perseuerauit, hique sponte ueniunt, si quidem sententiam dixerit praesentibus illis et sponte litigantibus, sententia ualebit, tametsi non recte fecerit, qui eos euocauerit. (3) Sin uero cum abesse perseuerauerint, sententiam protulerit, etiam absentibus illis, consequens erit dicere sententiam nullius esse momenti neque enim praetoris factum iuri derogare oportet, citra appellationem igitur sententia infirmabitur.»

[2] Deinde in titulo *De pac.*, *ff.* non solum notetur in *l. Iurisgentium*, § *Si igitur* (D. 2, 14, 7, 6) per *illud* quod mutua relatio, sed et in *l. Si unus*, § *Quod si sine ei* (D. 2, 14, 7, 27) ad longius, deinde *illi* abusive ad propinquas, *ipsi* uero tandem referri ad distantius, hoc enim Paulus inquit: «Quod si sine persona sua reus pepigerit, ne a fideiussore petatur, nihil id prodesse fideiussori quidam putant quanquam id rei intersit, quia ea demum apetere ei debeat exceptio et reo, ego didici prodesse fideiussori, non sic enim illi per liberam personam acquiri, quam ipsi qui pactus sit consuli uidemus, quo iure utimur.» (2) Enimvero propria huius pronominis *ille* natura est, ut ad remotiora, ut *hic* et *iste* ad proximiora referatur, id quod et cum repetitione factum inuenio ††. Vlpianus enim in *l. Posthumi*, § *Posthumos*, *ff. De iniusto rup. et ir. te.* (D. 28, 3, 3), sic eleganter ait: «Ex his apparet aliam causam esse filiorum superstitum aliam posthumorum. Illi superstites iniustum faciunt. Hi posthumi rumpunt illi semper, hi, si nascuntur. Nec inueniant se exheredatos.» (3) Denique *ille* quandoque duplicatur diuersos homines demonstrando, ut *ille et ille* ueniunt. Vlpianus enim in *l. Ex hac scriptura*, *ff. De donat.* (D. 29, 5, 16), ait hoc modo: «Ex hac scriptura sciant heredes mei me uestem uniuersam ac res ceteras quascunque in diem mortis meae mecum habui illi et illi liberis meis uiuum donasse dominum ad libertos interpretatione benigna pertinere.»

XXII. De iste.

[1] *Iste* demonstratiuum non solum rem propinquam ad oculumque demonstrat, sed etiam ad intellectum et quoque eiusdem rei demonstrationem resumit. Vlpianus enim in *l. Sed et siquis*, § *Quaesitum*, *ff. Si quis caut.* (D. 2, 11, 4, 4), sic ait notabiliter: «Quaesitum est an possit conuenire ne ulla exceptio in promissione deserta iudicio sistendi causa facta obiiciatur. Et ait Attilius conuentionem istam non ualere. Sed ego puto conuentionem istam ipsa ualere, si specialiter causae exceptionum expressae sint, quibus a promissore sponte renunciatum est.»

[2] Item Iulianus in *l. I* (D. 3, 2, 1), circa finem et, Vlpiano teste, in *l. Athletas*, § *I*, *ff. De his qui non infa.* (D. 3, 2, 4), *iste* pro *hic* accipiendum est, licet enim rem praesentem demonstrat, tamen ad intellectum est demonstratio, *iste* enim proprie rem oculis subiectam demonstrat. *Hic* autem et eandem et eam quae solo concipitur intellectu, ut Petrus Heliae (Reilly 630) secundum praelibata in XII^o attestatur. (2) Igitur †† Vlpianus in dicto § *I* (D. 3, 2, 1), sic inquit: «Designatores autem quos Graeci *Bapnoas* uocant, artem ludicram exercent et sane locus iste a principe non pro modico beneficio datur.» (3) Et hoc § sequens (D. 3, 2, 4) prae se fert: «Ait praetor: "Qui lenocinium fecit, lenocinium facit, qui quaestuarium mancipia habet, sed et qui in liberis hunc quaesitum exercet, in eadem causa est siue autem principaliter hoc negotium gerat, siue alterius negotiationis occasione utatur, ut puta si campo fuerit uel stabularius et mancipia talia habuerit ministrantia et occasione ministerii quaesitum facientia, siue balneator fuerit, ueluti in quibusdam prouinciis fit, in balneis ad custodienda uestimenta conducta habent mancipia hoc genus obseruantia, non in officina lenocinii poena tenebitur".»

[3] Quod autem *iste* pro *hic* accipiatur abusive †† et quod *hic* non per *iste* ad intellectum proprie fieri debeat demonstratio, auctoritate eiusdem Vlpiani declamatur, et †† in *l. Si dubitetur*, § *Filiusfamilias*, *ff. De fideiussor.* (D. 46, 1, 10, 2), sic dicentis: «Filiusfamilias pro patre poterit fideiubere nec erit sine

effectu haec fideiussio, primo quidem quod sui iuris effectus poterit tenere in id quod facere potest; deinde, quod et dum in potestate manet, condemnari potest. (2) Sed an pater ex hac causa quod iussu teneatur uideamus, et puto ad contractus quod iussu referri. Sed si, ignorante patre, pro eo fideiusserit, cessat ista actio, tamen quasi in rem patris uersum fit, potest agi cum patre.»

XXIII. De ipse .

[1] *Ipsa* non modo relationem demonstratiuam est, et etiam discretiuam, et cum *qui* mutuam relationem facit, ut *is quis, hic qui, iste qui, ille qui*, et excellentiam quandam, ut *ille* significat, sed et praecedat *hic*, deindeque resumitur. Ita quod per *ipsius, huius* et *ipsius* cum minimo interuallo de eadem re fiat relatio. (2) Ulpianus enim in *l. I, § Cura, ff. De offi. praefec. ur.* (D. 1, 12, 1, 11), praclare sic inquit: «Cura carnis omnis, ut iusto precio praebeatur, ad curam praefecturae pertinet. Ideo et forum suarium sub *ipsius* cura est, sed et ceterorum pecorum siue armentarum aut ad huius praebitionem spectant, ad *ipsius* curam pertinent.»

[2] Deinde in legibus I et II, *ff. De offi. praeco.* (D. 1, 14, 1-2), prius per *is*, deinde per *ipse*, tertio per *et*, de eodem fit relatio. Ulpianus enim in *l. I* dicit: «Apud filiumfamilias praetorem pater potest eius manumittere.» Paulus in II: «Sed etiam ipsum apud se emancipari uel in adoptionem dari placet posse.»

[3] Item in *l. Si in aliquam, § finalem*, cum duabus legibus sequentibus (D. 1, 16, 7-9), *ipsum* de eodem repetitum, subindeque se comperies: «Cum plenissimam autem iurisdictionem proconsul habeat, omnium partes qui Romae uel uasi magistratus uel extra ordinem ius debent, ad ipsum pertinet. (2) Et ideo maius imperium in ea prouincia habet omnibus post principem. Nec quicquam est in ea prouincia, quod non per ipsum expediatur. Sane si fiscalis pecuniaria causa sit, quae ad procuratorem principis pertineat melius fecerit, si se absteineat.»

[4] Post hac, in *l. Siquis iniquum, § Si is pro quo, ff. Quod quisque iur. in alterum sta.* (D. 2, 2, 3, 3), Ulpianus praemittit per *is qui* relationem mutuam, deinde subiicit *ipse*, consequenter *is*, quarto repetit *ipse*. «Si is pro quo spondisti impetrauerit, ut aliquis debitor *ipsius*, aduersus eum exceptione utatur. Deinde tu in negotio, in quo spondisti, uelis exceptione uti, nec te nec ipsum oportet hoc impetrare.»

[5] Paulus uero in *l. Si actoris, § I*, in fine, *ff. De eo per quem fac. er., quo minus quis in iud. si* (D. 2, 10, 2), respectu diuersorum, serui scilicet et domini, id pronomen *ipse* repetit: «Si uero sine uoluntate domini seruus hoc fecerit, Sabinus noxale iudicium dandum ait. Nec factum serui domino obesse debere, nisi hactenus, ut ipso careat, quoniam ipse nihil deliquit.»

[6] Insuper in *l. II, § finali, ff. Si quis caut.* (D. 2, 11, 29), Ulpianus per *ei qui* relatione mutua utitur, deinde *ipsius ipseque* de eodem. Consequenter et de eodem *ei* et *ipsius eique* resumit, praeterea *eum eique* subiungit. Paulus uero in lege sequenti *ei* repetit et per *eum qui* et *id quod* ad mutuam relationem redit *eius* pro *sua* collocandae. (2) Et ita de *is* et *ipse* super eodem cum mutuis relationibus multa fit repetitio: «Simili modo *ei* exceptio datur, qui cum ad iudicium uenire uolebat, a magistratu detentus sine dolo malo *ipsius*. Nam si ipse hoc affectauit uel causam praestiterit, non *ei* proderit exceptio, sed *ipsius* quidem dolo *ei* oberit. Ceterorum non oberit, qui dolo fecerint, ut retineretur. Sed si priuatis eum detinuerit, nullo modo proderit *ei* haec exceptio.» (3) Paulus in lege sequenti (D. 2, 11, 30): «Sed actio *ei* datur aduersus eum, qui detinuerit in id, quod eius interest.»

[7] Subinde Caius, eodem titulo, *l. Siquis fideiussorem* (D. 2, 11, 6), per *is qui* mutuam relationem faciendo *ipsi* ad longiora refert, quod et pro *sibi* retransitio surrogari dici posse reor: «Si *is* qui fideiussorem dedit, ideo non steterit, quod rei causa abfuit iniquum est fideiussorem ob alium sistendi necessitate obligatum esse, cum *ipsi* liberum esset non sistere.»

[8] Praeterea in *l. Quotiens*, eodem titulo (D. 2, 11, 13), Ulpianus hoc pronomen *ipse* repetit pro *eodem*. «Quotiens seruus iudicio sistendi causa ut ipse litigaturus uel ab alio stipulatur uel ipse promittit, non committitur stipulatio nec fideiussores tenentur, quia seruus conueniri uel conuenire non potest.»

[9] Neracius in lege penultima, eodem titulo (D. 2, 11, 14), idem fere facit, ibi: «Quia procuratoris quoad *ipsius* utilitatem pertinet, nihil interest eum sisti». Et infra: «Eadem et fortius adhuc dici posunt, si procurator ita stipulatus esset, quanti ea res erit, ut hanc conceptione uerborum, non ad *ipsius* sed ad domini utilitatem relatum interpretemur.»

[10] Papinianus in *l. finali, ff. eodem* (D. 2, 11, 15), per *ipsius rei quae* mutuam relationem facit: «Nam et *ipsius* rei quae petebatur, si tutor iudicatus fuerit et eorum quid acciderit non esse dandum in eum actionem iudicati probatum est.»

[11] Tandem in *l. Siquis ex argentariis* § *Praetor ait*, uersiculo *Prohibet* (D. 2, 13, 6, 8), Vlpianus hoc pronomen *ipse* isque repetit saepenumero pro *eodem*: «Prohibet ergo argentario edi illa ratione, quod etiam ipse instructus esse potest instrumento suae professionis. Et absurdum est, cum ipse in ea sit causa, ut edere debeat, ipsum petere, ut edatur ei. An et heredi argentarii edi ratio debeat uidendum. (2) Et siquidem instrumentum argentariae ad eum peruenit, non debet edi ei, si mina edenda est ex causa. Nam et ipsi argentario ex causa ratio reddenda est si naufragio uel ruina uel incendio uel alia simili causa rationes perdidisse probat, aut in longinquo habere, ueluti trans mare». (3) Nec in *l. Et heredi*, in principio, *De pac.*, ff. (D. 2, 14, 21) notare praetereas *eius* ad propinquiora, sed glosam primam referri, et in § *Nos autem*, per *his qui* primo mutuam relationem fieri, et *id eorumque* ad proximiora referri et contrariter *id* ad rem tamen diuersam repeti et tandem *eius* et *ipsi* ad eundem attribui.

XXIV. De hic.

[1] *Hic* proprie de re praesenti iuxtae posita non modo ad oculum sed et ad intellectum demonstratiuum est, ut per antedicta est perspicuum, et per legem I, § *Huius studii* et § finali, circa principium et finem huius §, et *l. Manumissiones*, in fine, et *l. sequenti* in principio, et *l. Ius civile* § *Hoc igitur*, et *l. Iusticia*, § *Iuris praecepta sunt haec*, ff., *De iusti. et iur.*, et per legem II, § I et § *His legibus* et § *Deinde ex his legibus* et § *Postea cum Apius Claudius*, et in § *Post hos fuerunt* et § *Post hos Quintus Mutius cum multis aliis*, *De ori. iur.* (cf. D. 1, 1, 1, 2; D. 1, 1, 1, 4; D. 1, 1, 4; D. 1, 1, 5; D. 1, 1, 6; D. 1, 1, 10; D. 1, 2, 2, 1; D. 1, 2, 2, 5; D. 1, 2, 2, 6; D. 1, 2, 2, 7; D. 1, 2, 2, 39; D. 1, 2, 2, 41).

[2] Deinde *hic* quotus respectu diuersorum uniusque et eiusdem repetitum demonstratiuum lego, ut Pomponius in dicta *l. II*, § *Fuit autem in primis*, uersiculo *Post hunc*, *De ori. iur.* (D. 1, 2, 2, 36), egit hoc modo: «Post hunc Apius Claudius eiusdem generis maximam scientiam habuit. Hic centinarius appellatus est, et Apiam Viam strauit et Aquam Claudiam indixit, et de Pirrho in urbem non recipiendo sententiam tulit. (2) Hunc etiam actiones scripsisse traditur et primum de usurpationibus, qui liber non extat. Idem Apius Claudius, qui uidetur ab hoc procesisse, -R- litteram inuenit, ut pro *Valesiis Valerii* et pro *Fusiis Furiis*».

[3] Et dehinc ad oculum, dehinc ad intellectum per *hic* demonstratione facta respectu tamen diuersorum, in *l. Sed et siquis* in principio, ff. *Siquis cau.*, (D. 2, 11, 4) palam est.

[4] Item in *l. I*, in principio, ff. *De feri* (D. 2, 12, 1), post *is* uenit *hic*, subinde *ille* posthac ad *is illeque* reditur.

[5] Deinceps in *l. Si feriatis*, ff. eodem (D. 2, 12, 6), Vlpianus per *hic* demonstrat antecedens cum eiusdem antecedentis resumptione, ita quo pro *talibus* sumi potest: «Si feriatis diebus iudicatum fuerit, lege cautum est ne in his diebus iudicatum sit». (2) Et Vlpianus idem in *l. Oratione*, § finali (D. 2, 12, 7), per *huic* ad personam propinquiorem demonstrationem facit: «Illud uidendum, si defunctus accepit aliquam dilationem propter instrumenta, an successori quoque eius dari debeat, an uero quia iam data est, amplius dari non possit. Et magis est ut huic, causa cognita, dari debeat». Et in lege sequenti nota in *his XXIII horis*.

[6] Insuper Vlpianus per *hoc* in *l. Iurisgentium*, § *Si igitur*, ff. *De pac.* (D. 2, 14, 7, 6), rem proxime dictam demonstrat et per *hoc* significat, quod per rem memoratam nuperrime denotaret: «Si igitur in totum potest, cur non et pars eius pactione mutari potest? Et hoc ita Pomponius libro VI^o *Ad edictum* scribit».

[7] Marcellus in *l. Et suum heredem*, § *Idem probat*, ff. eodem (D. 2, 14, 7, 18), personam propinquam per *huic* demonstrat cum qualitate noua, uidelicet successionis, quae superuenisset ei, id est filii personam patri postea succedentis. Dicit enim ibi: «Idem probat et si filius, uiuo patre, cum creditoribus paternis pactus sit. Nam et huic doli exceptionem esse profuturam, immo et in seruo doli exceptio non est respuenda», ubi super hoc pronomen *huic*, scilicet postea succedenti, Baldus supplet et exponit.

[8] Praeterea multis in locis *hic* pro *talibus* accipitur. Paulus enim in *l. Si plures*, § finali (D. 2, 14, 9), *hunc* pro *talem* ponit: «Cumulum debiti et ad plures summas referimus, si cui forte minutae summae centum aureorum debebantur. Alii uero una summa aureorum L. Nam in hunc casum spectabimus summas plures, quia illae excedunt in unam summam coadnatae summae autem applicare debemus etiam usuras». (2) Hoc etiam Vlpianus in sequenti lege confirmat (D. 2, 14, 10), ibi nanque dicit in principio: «Fiscum quoque in his casibus, in quibus hypothecas non habet et ceteros priuilegiatos

exemplum creditorum sequi oportere. Haec enim omnia in his creditoribus, qui hypothecas non habent, conseruanda sunt». Et ad hoc facit *lex Pacto, ff. De transact.* (D. 2, 15, 15), ubi Paulus ait: "Pacto conuento, Aquiliana quidem stipulatio subiici solet, sed consultius est huic penalem quoque stipulationem subiungere, quia rescisso forte pacto, poena ex stipulatu peti potest". (3) Et nota legem *Si mulier*, in principio, *ff. Quod me. ca.*, ibi *hunc metum*, id est *talem metum* (D. 4, 2, 21). Et in fine huius legis: «Vt quam uiam elegero, haec mihi pateat». Et in lege sequenti: «Qui in carcerem quem detrusit, ut aliquid ei extorquet, quicquid ob hac causam factum est nullius momenti est».

[9] Ad haec Vlpianus in *l. I, § I, ff. De dolo* (D. 4, 3, 1), ibi: «Quae dolo malo facta esse dicentur, si de his rebus alia actio non erit et iusta causa mihi esse uidebitur, iudicium dabo». Et in *l. Eleganter, in principio, De dolo*, ibi, *huic sententiae*, et in § *Si dolo malo*, eadem lege, ibi, *sub exceptione hac, si collusum sit*, et *l. Siquis tabulas* nota: «Sed et his quibus legat danda sunt, danda erit de dolo actio». (cf. D. 4, 3, 7, 1; D. 4, 3, 7, 9; D. 4, 3, 35).

[10] Denique pernotetur Vlpianus *ff. De mino, l. Verum* (D. 4, 4, 11), in principio praemittens *hic*, et paulo post super eodem subiungens *ei*, ubi et in *id quo et id quicquid* annotetur: «Verum uel de dolo uel utilis actio erit in factum in id, quod minoris interfuit, non manumitti. Proinde quicquid hic haberet, si non manumisisset, id ei nunc praestabitur». Et in § I nota textum *hac lege uendiderit ut manumittatur*. (2) Et in § *Ex facto*, nota *hic* et post *eum* et *hi qui* et in fine §, ibi: «Sed principem interuenire hunc ad administrationem qui perperam esset a praetore excusatus». Et in § *Si locupleti*, nota *sed haec res et haec quae*, et in *l. In causae cognitione*, in principio, nota *his qui et ei et pro eorepetita* de eodem minore, et *ipsi* ad fideiussorem sed proximiozem, quae minor sit referri, et in *l. In causae cognitione*, in II §, nota *haec demonstratiuum et haec cautio*, et *l. Interdum, hoc enim ipso*, et *l. Quod si minor, aduersus hanc actionem*, et ibi, *per hunc modum*, et in § I, *huius aetatis homines*, (cf. D. 4, 4, 11, 2; D. 4, 4, 11, 5; D. 4, 4, 13; D. 4, 4, 16; D. 4, 4, 19) (3) et ibi: «Nemine cum his contrahente et quodam modo commercium eis interdicitur. Itaque nisi aut manifesta circumscripctio sit, aut tam negligenter in ea causa uersati sunt, praetor interponere se non debet». Et § finalem nota: «Ex hoc edicto nulla propria actio uel cautio proficiscitur, totum hoc enim pendet ex praetoris cognitione». (cf. D. 4, 4, 24, 1; D. 4, 4, 24, 5; D. 4, 4, 33; D. 45, 1, 38, 6) (4) Et in *l. Si minor XXV annis seruum suum*, nota *ei*, scilicet minore, pro *sibi* retransitio surrogari, et deinde *huic* de eodem, scilicet minore, dici. Et in *l. Stipulatio ista, § Hi qui, ff. De uersiculo obli.*, notandum praecor *hi qui et his qui* postque *his* et similia quorum numerus quasi sit impossibilis (D. 4, 4, 33; D. 45, 1, 38, 6).

XXV. De is.

[1] *Is* quod, ut *sui*, modo relatiuum est, saepe de eodem multas relationes agit, ita quod saepius per *is* repetitum uel *hic* uel *ille* uel *iste* uel *ipse* interrogatiuum quam per *idem* ab auctoribus secunda, tertia quartaque fiat relatio, ut per antedicta exempla satis et plusquam satis fuit ante oculos collocatum; (2) inter quae in memoriam redigo T. Liuium libro XXVII^o *Ab urbe condita*, VII^o uero *De 2^o Bello Punico*, circa libri medium, sub § *Triginta tunc coloniae*, uersiculo *Consules hortari*, hic enim *is* saepissime repetitur, adeo ut de eodem sexcies referatur, ut supra eodem libro, in ipsius Liuii exemplis, sub § *In VII libri principio*, uersiculo *Et infra, scilicet ante huius libri medium*, (supra 3, 15, 34) perspicue uidere potes. (3) Nec L. Florus in sui *Epitomatis* prologo, § *Pronominum eisque similium proprietates antedictas* L. Florus, in hoc 3^o libro positum (supra 3, 16, 1). Et lex II^a, § *Seruius autem Sulpicius, De ori. iur.*, ommitatur, quippe cum et in his locis *is* eisdem casibus uel diuersis cum minimo quoque interuallo ad eundem relatum comperiat saepissime repetitum. (4) Illud autem obliuioni tradi non debet, quod et inter has repetitiones ad diuersos quandoque referatur, de hoc textus Ciceronis est III^o *De officiis* § *Cum rex Pirrhus*, ubi *ab eo* ad Pirrhum *etque* refertur ad Fabricium, ut supra in hoc 3^o libro nostro in Ciceronis exemplis, uersiculo *Idem in § Cum rex Pirrhus, uideri potest* (supra 3, 8, 16), ibi: «Cum rex Pirrhus populo Romano bellum ultro intulisset, cumque de imperio certamentum esset, cum rege generoso ac potente, profuga ab eo uenit in castra Fabricii eique est pollicitus», et cetera. (5) Ego uero *huicque est pollicitus*, per *huic* rem propinquiorem demonstrando, scripsissem, id quod et elegantius et pulchrius sine eiusdem pronominis repetitione dictum fuisse putarem.

[2] Item Vlpianus in *l. Si arrogator, § I, ff. De adopt.*, idem facit, ut in hoc 3^o (supra 3, 19, 86), in iurisconsultorum exemplis, uersiculo *Item Vlpianus in l. Si arrogator, ff. eodem, § I*, perfacile uisu sit, ibi: «Sed an impuberi arrogator substituere possit, quaeritur. Et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam, quam ex bonis eius consequitur, et hactenus ut ei usque ad pubertatem substituat. (2)

Ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit, sed principali prouidentia». (3) Hic enim *eius* ad arrogatorem, secundum *ei* ad impuberem arrogatum, tertium uero *eius* ad arrogatum quoque, quartum subinde *eius* ad arrogatorem, quintum uero *eum* ad arrogatum refertur. Enimuero cum haec huius pronomini multiplicata repetitio cum relatione ad diuersos facta quandam confusionem gignat, arbitror apertius et latinius dici potuisse hoc modo: (4) «Sed an impuberi arrogator substituere possit, quaeritur. Et puto non admitti substitutionem, nisi forte ad quartam solam, quam ex bonis eius consequitur, et hactenus ut *huic* usque ad pubertatem substituat. Ceterum si fidei committat *ipsius*, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum, quippe cum hoc non *suo* iudicio, sed principali prouidentia, ad *eundem* detulerit».

[3] Idem Vlpianus in *l. unica, ff. De offi. praefec. august.* (D. 1, 17, 1), *is* repetit uel ad diuersos referendo: «Praefectus Aegypti non prius deponit praefecturam et imperium, quod ad similitudinem proconsulis lege sub Augusto ei datum est, quam Alexandriam ingressus sit successor eius, licet in prouincia uenerit. Et ita mandatis eius continetur». Hic reor clarius et ornatus dici potuisse *mandatis illius aut principis continetur*.

[4] Insuper de *is* saepe repetitio ad *eum* denique relatio, textus quoque inuenientur apertissimi in *l. II, § I, ff. De or. iur.*, cum multis aliis paraphis supra allegatis, et *Quibus ex cau. infra. arro, l. II*, in principio et *§ Ignomine*, et *l. Quid ergo, § Poena grauior*, et *De procur.*, *l. Seruum quoque* et *l. Pomponius, § finali* et *l. Licet, § finali*, et *l. penultima*, et *De nego. ge, l. II*, in fine, et *l. Si pupilli, § finali ††*, et *ff. So. matri., l. Diuortio, § Interdum*, et *l. Ab hostibus*, et *De no. oper. nu., l. I, § In operis autem*, (2) et in *§ Siquis aedificium*, nota *ei* et post *hic*, et in *l. III, § I*, bis de eodem *is* repetitur, ubi *id est* inuenitur, et in *l. De pupillo, § Nunciare*, bis per *ei* qui mutua fit relatio et hic *eo loci*, id est *in ea parte loci*, et textus «Neque refert quis iste sit uel cuius conditionis, qui in praesenti fuerit, connotentur», et *De uersiculo ob., l. Si ex legati causa*, et *De stipulat. seruo., l. Si alienus seruus*, et *De solut., l. Quod seruus*, in fine, et *l. Hoc iure*. (cf. D. 1, 2, 2, 1; D. 3, 2, 2; D. 3, 2, 113, 7; D. 3, 3, 33; D. 3, 3, 40, 4; D. 3, 3, 42, 7; D. 3, 3, 77; D. 3, 5, 2; D. 39, 1, 1, 6; 2 D. 39, 1, 1, 13; D. 39, 1, 3; D. 39, 1, 5, 3; D. 45, 1, 23; D. 45, 3, 19; D. 46, 3, 35; D. 46, 3, 86).

[5] Posthac *is* in obliquis pro *sui, sibi, se, a se*, retransitiue in epistula assignatas perque exempla praelibata, perfacile sit cognitu. Porro hic quoque reuoco ad memoriam, quae habentur in *l. Arrogato patre, § finali*, et *l. Si pater*, ubi et *illi* pro *sibi* et *eo* pro *se*, *ff. De adopt.*, et in *l. I, § Item solent*, ubi *eis* pro *sibi*, et in *§ Cum patronus, sibi* pro *ei*, *ff. De offi. Praefec. ur.*, et in *§ Quies*, eadem *l.*, *sibi* pro *ei*, et in *l. Barbarus, ff. De offi. praetor., ei* pro *sibi*. Idem in *l. Scilicet, ff. De offi. proconsul. et lega.*, et in *l. Nec quicquam, § Obseruare uersiculo Aduocatos*, ibi: «Sed et siquis per potentiam aduersarii sui non inuenire se aduocatum dicat, aequae oportebit ei aduocatum dare», eodem titulo (cf. D. 1, 7, 40, 2; D. 1, 7, 41; D. 1, 12, 1, 7; D. 1, 12, 1, 10; D. 1, 12, 1, 12; D. 1, 14, 3; D. 1, 16, 7; D. 1, 16, 9, 4). (2) Et *ff. De iur. ori., l. Siquis id quod*, in principio *eum* pro *se*, et in *l. Est receptum, ei* et *eum* pro *sibi* et *se*, et in titulo sequenti, scilicet *Quod quisque iur. in alter. sta., l. Siquis iniquum, § Quod autem*, pro *sibi* ponitur *ipsi* perque *suo eius*, et in *§ Illud, eum* pro *se* et *ei* pro *sibi*, et *De in ius uocan., l. Sed si hac lege, § Liberos*, in fine, *ei* pro *sibi*, ibi: «Sed si fuerit restitutus, erit ei huius edicti commodum saluum» (cf. D. 2, 1, 7; D. 2, 1, 14; D. 2, 2, 3, 5; D. 2, 2, 3, 6; D. 2, 4, 10, 5). (3) Et *Nequis eum, qui in ius uocan. est ui exi., l. Sed eximendi, § penultimo, eum* pro *se*, ibi: «Item siquis eum qui per calumniam uocabatur, exemerit, constat eum loco edicto teneri», et *Si ex nexa. causa aga, l. finali, ei* pro *sibi*, ut et *ipsi* pro *sibi* primo *De officis*, et *l. Si is quis fideiussorem, ff. Siquis cau.*, et *ipsi* qui habitur in *l. Si unus, § Quod si sine*, in fine paraphi, *ff. De pac.* (cf. D. 2, 7, 4; D. 2, 9, 6; D. 2, 11, 6; D. 2, 14, 27). (4) Et *l. Contra iur. ciuilibus regulas, ei* pro *sibi* et *eum* pro *se*, et *l. Emptor*, in principio, *ab eo* pro *a se*, et in *l. Epistula, § finali, ei* pro *sibi*, eodem titulo, et *De transact., l. Cum hi, § Eam transactionem* ibi *ei* pro *sibi*, et in *§ finali, bis ei* pro *sibi*, et in *l. Nono est ei* pro *sibi* et bis *se* actiue, quasi dicens quod etiam *is ipse* dici potest ut *id ipsum* in *l. Si ipsa res, ff. Quod me. causa*, habitur in medio (cf. D. 2, 14, 28; D. 2, 14, 47; D. 2, 14, 52; D. 2, 15, 8, 6; D. 2, 15, 12; D. 4, 2, 18; D. 3, 3, 29; D. 3, 30; D. 3, 3, 31). (5) Item *ff. De procur., in l. Si actor, ei* quoque pro *sibi* stare dici potest, nam in lege sequenti *sibi* ponitur ubi in praecedenti dictum est *ei* et in lege sequenti quae incipit *Siquis cum procuraorio nomine*, in principio, ut in *Digesto, l. Si actor, ei* collocat ††, et *ff. De calumniat., l. Siquis ab aliquo, § finali, ei* pro *sibi* surrogatur, et *ff. Quod me. causa, l. finali, § finali: «Sed unam»*, et cetera, et *ff. De dolo, l. finali, in fine, eum* pro *se* substitui censeo (cf. D. 3, 3, 29; D. 3, 6, 7; D. 4, 2, 23; D. 4, 3, 40).